

Số: /KH-UBND

Hai Bà Trưng, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với nhà tập thể cũ giai đoạn 2 trên địa bàn quận Hai Bà Trưng năm 2024

Thực hiện Luật Phòng cháy và chữa cháy có hiệu lực từ ngày 04/10/2001 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy có hiệu lực từ ngày 01/07/2014;

Căn cứ Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 11 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy;

Căn cứ Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 11 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy;

Thực hiện Chương trình Số 02/CT-UBND ngày 17/1/2024 của UBND quận Hai Bà Trưng về công tác PCCC&CNCH trên địa bàn quận Hai Bà Trưng năm 2024; Ủy ban nhân dân quận Hai Bà Trưng ban hành kế hoạch thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với nhà tập thể cũ giai đoạn 2 trên địa bàn quận Hai Bà Trưng năm 2024 với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền về PCCC&CNCH bằng hình ảnh và những tình huống thực tế để tác động sâu sắc, có hiệu quả đến người đứng đầu và quần chúng nhân dân.

- Nhằm nâng cao tính chủ động, khả năng sẵn sàng chiến đấu dập tắt đám cháy, nổ kịp thời; khả năng thoát nạn, di chuyển tài sản khi có cháy, nổ xảy ra và hạn chế đến thấp nhất thiệt hại về người và tài sản do cháy, nổ gây ra.

- Thực hiện tốt phương châm 4 tại chỗ: Chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ và vật tư tại chỗ.

- Từ đợt diễn tập lần này, nhân rộng hơn nữa việc tổ chức phối hợp giữa các lực lượng trong công tác CC&CNCH cho nhiều loại hình cơ sở khác nhau.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo tuyệt đối an toàn cho người và phương tiện tham gia diễn tập.

- Các đơn vị tham gia diễn tập phương án chữa cháy và cứu nạn cứu hộ phải chuẩn bị lực lượng, phương tiện đảm bảo yêu cầu kế hoạch đề ra, tổ chức luyện tập các nội dung, phần việc được giao.

- Đơn vị cơ sở được tổ chức diễn tập phương án chữa cháy và cứu nạn cứu hộ phải chuẩn bị lực lượng, phương tiện tại chỗ và các điều kiện khác để việc tổ chức diễn tập đạt kết quả cao.

II. TÌNH HUỐNG GIẢ ĐỊNH, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Tình huống giả định, lực lượng, phương tiện tham gia diễn tập: Đối với mỗi phương án có kịch bản tổ chức riêng (được CAQ xây dựng và hướng dẫn riêng cho từng UBND phường và cơ sở tham gia diễn tập phương án)

2. Thời gian địa điểm tổ chức: Được ban hành tại phụ lục I kèm theo kế hoạch này.

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC: Kinh phí tổ chức diễn tập trích từ nguồn kinh phí UBND quận cấp cho Công an quận để phục vụ công tác phòng cháy, chữa cháy năm 2024.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an quận Hai Bà Trưng

- Chủ trì, giúp việc cho UBND quận triển khai tổ chức diễn tập phương án chữa cháy và cứu nạn cứu hộ tại nhà tập thể trên địa bàn quận Hai Bà Trưng.

- Phối hợp UBND các phường, lực lượng cơ sở (*có tên trong danh sách ban hành tại phụ lục I kèm theo kế hoạch này*) xây dựng kịch bản, chương trình tổ chức tập luyện, tổng duyệt và chính thức.

- Xây dựng, kê hoạch, bố trí lực lượng, phương tiện đảm bảo an ninh – trật tự khu vực diễn tập phương án trong ngày tập luyện, tổng duyệt và chính thức.

- Tập hợp, báo cáo kết quả đến các cấp lãnh đạo theo quy định.

- Cung cấp tài liệu cho cơ quan báo chí, truyền hình đưa tin buổi diễn tập.

2. Văn phòng HĐND&UBND quận Hai Bà Trưng

Phối hợp với Công an quận Hai Bà Trưng tổ chức kiểm tra, đôn đốc, theo dõi việc tổ chức thực hiện của các đơn vị tham gia thực tập phương án CC&CNCH.

3. Phòng Văn Hóa và Thông Tin

Xây dựng và đăng tin bài trên cổng thông tin điện tử quận về chương trình thực tập phương án CC&CNCH đối với tập thể cũ trên địa bàn quận Hai Bà Trưng.

4. Phòng Tài Chính - Kế Hoạch

Phối hợp với Công an quận Hai Bà Trưng lập dự trù, hướng dẫn quyết toán kinh phí tổ chức thực tập phương án CC&CNCH theo quy định.

5. UBND 14 phường (phường Thanh Lương, phường Quỳnh Mai, phường Quỳnh Lôi, phường Phố Huế, phường Phạm Đình Hổ, phường Bạch Đằng, phường Đồng Mác, phường Vĩnh Tuy, phường Nguyễn Du, phường Đồng Nhân, phường Bách Khoa, phường Đồng Tâm, phường Minh Khai, phường Lê Đại Hành)

- Chuẩn bị địa điểm tổ chức triển khai kế hoạch thực tập phương án CC&CNCH theo kịch bản diễn tập được ban hành kèm theo kế hoạch.

- Bố trí lực lượng, phương tiện tham gia thực tập phương án CC&CNCH theo kịch bản diễn tập.

- Chuẩn bị băng rôn, khẩu hiệu treo trong các ngày tập luyện, tổng duyệt và chính thức để tuyên truyền và thống báo về việc tổ chức TTPA.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các đơn vị tham gia diễn tập phương án căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ và các nội dung được phân công tại Kế hoạch này để xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện đảm bảo hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

2. Giao Công an quận chủ trì phối hợp Văn phòng HĐND-UBND quận theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện của các đơn vị, tập hợp kết quả báo cáo UBND quận đúng quy định.

3. Quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị báo cáo UBND quận (qua Công an quận) để kịp thời chỉ đạo, giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND TP Hà Nội;
- Công an TP Hà Nội;
- Chủ tịch UBND quận;
- Các đơn vị tham gia thực tập phương án;
- Lưu: VT, CAQ.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Văn Phúc

**PHỤ LỤC I – DANH SÁCH THỰC TẬP PHƯƠNG ÁN NHÀ TẬP THỂ CŨ
 GIAI ĐOẠN 2 TRÊN ĐỊA BÀN QUẬN HAI BÀ TRUNG NĂM 2024**
 (Thực hiện theo Kế hoạch số/KH-UBND ngày ... tháng ... năm 2024)

STT	Tên cơ sở	Địa chỉ	Phường	Thời gian TTPA dự kiến	ngày TTPA dự kiến	Ghi chú
1.	Nhà tập thể B4 Xuất nhập khẩu tổng hợp 1	Ngõ 230 Lạc trung	Thanh Lương	09 giờ 00	20/11/2024	
2.	Nhà tập thể B5 Xuất nhập khẩu tổng hợp 2	Ngõ 230 Lạc trung	Thanh Lương	14 giờ 00	20/11/2024	
3.	Nhà tập thể Lương thực	Số 43 Trần Khát Trần	Thanh Lương	16 giờ 00	20/11/2024	
4.	Tập thể Hồ Đình A	Số 325 Kim Ngưu	Thanh Lương	17 giờ 00	20/11/2024	
5.	Tập thể Hồ Đình B	Số 325 Kim Ngưu	Thanh Lương	19 giờ 00	21/11/2024	
6.	Nhà tập thể D5	Tập thể Quỳnh Mai	Quỳnh Mai	18 giờ 00	21/11/2024	
7.	Nhà tập thể D7	Tập thể Quỳnh Mai	Quỳnh Mai	19 giờ 00	21/11/2024	
8.	Nhà tập thể D8	Tập thể Quỳnh Mai	Quỳnh Mai	20 giờ 00	21/11/2024	
9.	Nhà tập thể D14A	Tập thể Quỳnh Mai	Quỳnh Mai	18 giờ 00	22/11/2024	
10.	Nhà tập thể D14B	Tập thể Quỳnh Mai	Quỳnh Mai	19 giờ 00	22/11/2024	
11.	Nhà tập thể D12	Tập thể Quỳnh Mai	Quỳnh Mai	20 giờ 00	22/11/2024	
12.	TT nhà hát cải lương	ngõ 162 Hồng Mai	Quỳnh Lôi	18 giờ 00	23/11/2024	
13.	Nhà B5 189 Thanh Nhàn	Nhà B5 189 Thanh Nhàn	Quỳnh Lôi	19 giờ 00	23/11/2024	
14.	Nhà B16 ngõ 158 Hồng Mai	Nhà B16 ngõ 158 Hồng Mai	Quỳnh Lôi	20 giờ 00	23/11/2024	
15.	Nhà B17 ngõ 158 Hồng Mai	Nhà B17 ngõ 158 Hồng Mai	Quỳnh Lôi	18 giờ 00	25/11/2024	
16.	Nhà B18 ngõ 158 Hồng Mai	Nhà B18 ngõ 158 Hồng Mai	Quỳnh Lôi	19 giờ 00	25/11/2024	
17.	Nhà 170 phố Hồng Mai	Nhà 170 phố Hồng Mai	Quỳnh Lôi	20 giờ 00	25/11/2024	
18.	Nhà D1	KTT Nguyễn Công Trứ	Phố Huế	16 giờ 00	26/11/2024	
19.	Nhà D2	KTT Nguyễn Công Trứ	Phố Huế	18 giờ 00	26/11/2024	
20.	Nhà D3	KTT Nguyễn Công Trứ	Phố Huế	19 giờ 00	26/11/2024	
21.	Nhà H1	KTT Nguyễn	Phố Huế	20 giờ 00	26/11/2024	

		Công Trú				
22.	Nhà H2	KTT Nguyễn Công Trú	Phố Huế	16 giờ 00	27/11/2024	
23.	Nhà H3	KTT Nguyễn Công Trú	Phố Huế	18 giờ 00	27/11/2024	
24.	Nhà H4	KTT Nguyễn Công Trú	Phố Huế	19 giờ 00	27/11/2024	
25.	Nhà H5	KTT Nguyễn Công Trú	Phố Huế	20 giờ 00	27/11/2024	
26.	Nhà E	KTT Nguyễn Công Trú	Phố Huế	16 giờ 00	28/11/2024	
27.	Nhà C	KTT Nguyễn Công Trú	Phố Huế	18 giờ 00	28/11/2024	
28.	Nhà B1	KTT Nguyễn Công Trú	Phố Huế	19 giờ 00	28/11/2024	
29.	Nhà B2	KTT Nguyễn Công Trú	Phố Huế	20 giờ 00	28/11/2024	
30.	Tập thể 16A Nguyễn Trung Ngạn	16 Nguyễn Trung Ngạn	Phạm Đình Hồ	18 giờ 00	29/11/2024	
31.	Tập thể 18A Phạm Đình Hồ	18A Phạm Đình Hồ	Phạm Đình Hồ	19 giờ 00	29/11/2024	
32.	Tập thể 28 Lê Ngọc Hân	28 Lê Ngọc Hân	Phạm Đình Hồ	20 giờ 00	29/11/2024	
33.	Tập thể cũ 30 Hàn Thuyên	30 Hàn Thuyên	Phạm Đình Hồ	18 giờ 00	30/11/2024	
34.	Tập thể cũ 31 Thi Sách	31 Thi Sách	Phạm Đình Hồ	19 giờ 00	30/11/2024	
35.	Tập thể cũ 48 Tăng Bạt Hồ	48 Tăng Bạt Hồ	Phạm Đình Hồ	20 giờ 00	30/11/2024	
36.	Tập thể Trâu bò sữa	Số 53 Nguyễn Khoái	Bạch Đằng	16 giờ 00	01/12/2024	
37.	Tập thể Bộ thương mại	40 Nguyễn Cao	Bạch Đằng	18 giờ 00	02/12/2024	
38.	Khu tập thể Hồ Việt Xô	Phố Tây Kết	Bạch Đằng	19 giờ 00	02/12/2024	
39.	Tập thể công ty Lương thực miền Bắc	Số 6 Lê Quý Đôn	Bạch Đằng	20 giờ 00	02/12/2024	
40.	Nhà tập thể	Số 37 Lương Yên	Bạch Đằng	16 giờ 00	03/12/2024	
41.	Tập thể Vận Tải Thủy 1	Số 830 Bạch Đằng	Bạch Đằng	18 giờ 00	03/12/2024	
42.	Nhà tập thể	Số 9A, 9B Lê Quý Đôn	Bạch Đằng	19 giờ 00	03/12/2024	
43.	Tập thể Bệnh viện 108	Số 39 Trần Khánh Dư	Bạch Đằng	20 giờ 00	03/12/2024	
44.	Nhà 18C Đồng Nhân	Nhà 18C Đồng Nhân	Đống Mác	16 giờ 00	04/12/2024	
45.	Nhà A1 Cẩm Hội	Nhà A1 Cẩm Hội	Đống Mác	18 giờ 00	04/12/2024	

46.	Nhà A2 Cẩm Hội	Nhà A2 Cẩm Hội	Đông Mác	19 giờ 00	04/12/2024	
47.	Nhà F1 - TT 190 Lò Đức	Nhà F1 - TT 190 Lò Đức	Đông Mác	16 giờ 00	05/12/2024	
48.	Nhà F2- TT 190 Lò Đức	Nhà F2- TT 190 Lò Đức	Đông Mác	18 giờ 00	05/12/2024	
49.	Nhà F3- TT 190 Lò Đức	Nhà F3- TT 190 Lò Đức	Đông Mác	19 giờ 00	05/12/2024	
50.	Nhà tập thể Hải Châu	461 Minh Khai, Vĩnh Tuy	Vĩnh Tuy	16 giờ 00	06/12/2024	
51.	Nhà tập thể Lực lượng PCCC	Ngách 34/113 Dương Văn Bé, Vĩnh Tuy	Vĩnh Tuy	18 giờ 00	06/12/2024	
52.	Nhà tập thể May Thăng Long	Số 1 Yên Lạc, Vĩnh Tuy	Vĩnh Tuy	19 giờ 00	06/12/2024	
53.	Nhà tập thể tái định cư	Ngõ 379 Minh Khai, Vĩnh Tuy	Vĩnh Tuy	20 giờ 00	06/12/2024	
54.	Tập thể Nguyễn Bình Khiêm	33 Nguyễn Bình Khiêm	Nguyễn Du	09 giờ 00	07/12/2024	
55.	Tập thể số 10	Số 10 Đoàn Trần Nghiệp	Nguyễn Du	14 giờ 00	07/12/2024	
56.	TT Dược phẩm TW2	Lê Gia Định	Đông Nhân	16 giờ 00	09/12/2024	
57.	TT Bộ Nông nghiệp	Dốc Thọ Lão	Đông Nhân	18 giờ 00	09/12/2024	
58.	Nhà C TT Dệt kim Đông Xuân	Dốc Thọ Lão	Đông Nhân	19 giờ 00	09/12/2024	
59.	H1 TT Bộ công nghiệp nhẹ	Ngõ 59 Phố Lê Gia Định	Đông Nhân	20 giờ 00	09/12/2024	
60.	Nhà K10a Bách Khoa	Phường Bách Khoa	Bách Khoa	16 giờ 00	10/12/2024	
61.	Nhà K10b Bách Khoa	Phường Bách Khoa	Bách Khoa	18 giờ 00	10/12/2024	
62.	Nhà K11a Bách Khoa	Phường Bách Khoa	Bách Khoa	19 giờ 00	10/12/2024	
63.	Nhà K11b Bách Khoa	Phường Bách Khoa	Bách Khoa	16 giờ 00	11/12/2024	
64.	Nhà K12 Bách Khoa	Phường Bách Khoa	Bách Khoa	18 giờ 00	11/12/2024	
65.	Nhà K14 Bách Khoa	Phường Bách Khoa	Bách Khoa	19 giờ 00	11/12/2024	
66.	Nhà A1-Tập thể Đài tiếng nói Việt Nam-	Ngõ 128C phố Đại La	Đông Tâm	16 giờ 00	12/12/2024	
67.	Nhà A2-Tập thể Đài tiếng nói Việt Nam-	Ngõ 128C phố Đại La	Đông Tâm	18 giờ 00	12/12/2024	
68.	Nhà A3-Tập thể Đài tiếng nói Việt Nam-	Ngõ 128C phố Đại La	Đông Tâm	19 giờ 00	12/12/2024	
69.	Nhà A4-Tập thể Đài tiếng	Ngõ 128C phố	Đông Tâm	16 giờ 00	13/12/2024	

	nói Việt Nam-	Đại La				
70.	Nhà A5-Tập thể Đài tiếng nói Việt Nam-	Ngõ 128C phố Đại La	Đông Tâm	18 giờ 00	13/12/2024	
71.	nhà tập thể 189 Minh Khai	189 Minh Khai	Minh Khai	19 giờ 00	14/12/2024	
72.	Nhà tập thể bộ nội vụ	Ngách 25 Hòa Bình 7	Minh Khai	20 giờ 00	14/12/2024	
73.	Nhà tập thể D5	Ngõ 1 phố 8/3	Minh Khai	19 giờ 00	16/12/2024	
74.	Nhà tập thể D6	Ngõ 1 phố 8/3	Minh Khai	20 giờ 00	16/12/2024	
75.	Nhà tập thể Bộ thủy lợi	48 Nguyễn Bình Khiêm	Lê Đại Hành	19 giờ 00	17/12/2024	
76.	Nhà tập thể Bộ xây dựng	11 Đội Cung	Lê Đại Hành	20 giờ 00	17/12/2024	